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Abstract

This thesis is about the extraction of data from faculty systems which are
being used to record the results of students at the Faculty of Information
Technology at CTU. The collected data is preprocessed and predictive models
which determine the success rate of students in the first semester of the first
year of the bachelor programme Informatics in the academic year 2015/2016
are composed using suitable methods. An analysis of student performance is
done based on the results of the prediction and improvements are proposed.
The thesis further contains descriptions of the methods and evaluation of the
models so that they could be reused in the next academic year.

Keywords Data, educational data mining, preprocessing, predictive model-
ling, machine learning, data mining, analysis, data warehouse, decision trees.

Abstrakt

Tato práce se zabývá extrakcí dat z fakultních systémů, které jsou použí-
vány pro zaznamenávání studijních výsledků studentů na Fakultě informačních
technologií ČVUT. Získaná data jsou dále předzpracována a pomocí vhodných
metod jsou sestaveny prediktivní modely, které určují úspěšnost studentů v 1.
semestru 1. ročníku bakalářského programu Informatika v akademickém roce
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2015/2016. Na základě výsledků predikce je provedena analýza výkonů stu-
dentů a navržena zlepšující opatření. Práce dále obsahuje popisy postupů a
vyhodnocení modelů s cílem jejich znovu použití v nadcházejícím akademic-
kém roce.

Klíčová slova Data, educational data mining, předzpracování, prediktivní
modelování, strojové učení, dolování dat, analýza, datový sklad, rozhodovací
stromy.
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Úvod

Denodenně jsme obklopeni daty, mnohdy prázdnými sděleními, jindy pro nás
zásadními informacemi. Data sama o sobě však nemají žádný význam. Vý-
znam jim přiřazují až právě lidé, kteří tak proměňují data v informace. In-
formací však bývá příliš mnoho, lidé jsou často přehlceni, přemíra informací
brání efektivitě a může vést k chybnému rozhodování. Schopnost dávat věci do
souvislostí (informace s přidanou hodnotou) nazýváme znalost. Znalosti jsou
založené na zkušenostech, interpretaci, porozumění a schopnosti umět dát věci
do souvislostí. Na základě znalostí je možné se efektivně rozhodovat a jednat.
Znalosti jsou proto velmi cenné a na rozdíl od informací jich není nikdy dost.

Strojové učení, dolování dat (en. data mining, dále jen DM), získávání in-
formací a hledání znalostí tak patří mezi jednu z nejpopulárnějších oblastí
dnešní doby [1]. Skryté závislosti v datech mohou výrazně pomoci ve všech
odvětvích - obchod, průmysl, medicína, strojírenství apod. Mezi jedno z od-
větví patří zajisté školství. Dolování dat ve vzdělávacích instuticích, veřejných
i soukromých, zažívá v posledních letech velký rozmach, což vedlo ke vzniku
nového oboru zvaného Eduactional Data Mining (dále jen EDM). EDM pra-
cuje s daty, která se týkají studentů a jejich studijních výsledků, za účelem
zkvalitnění vzdělávání, přizpůsobení nabídky nebo pomoci s palčivými ob-
lastmi studia [2].

Vysoké školství trpí v posledních letech úbytkem studentů ve studijních pro-
gramech - v roce 2008 byla překročena hranice 50% neúspěšných studentů
v bakalářských programech a v prvních ročnících studium neúspěšně ukon-
čila více než třetina studentů [3]. Vhodná aplikace EDM dokáže identifikovat
možné příčiny neúspěchu, předejít jim a navrhnout vhodná intervenční opat-
ření, která by pomohla studentům v lepším plnění studijních povinností, čímž
by se zvýšila celková studijní úspěšnost a zároveň by neklesla úroveň poskyto-
vaného vzdělání umělým snižováním požadavků na studenty. EDM zahrnuje
jak dolování dat, nacházení zajímavých trendů a pravidel, tak prediktivní mo-
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Úvod

delování, na základě kterého jsme schopni předpovědět např. akademickou
úspěšnost jednotlivých studentů nebo vývoj celého ročníku. S využitím vyso-
koškolských dat za tímto účelem se v dnešní době setkáváme po celém světě
a můžeme tak pozorovat pozitivní výsledky. Jedná se však o velmi mladé od-
větví, takže EDM stále skýtá velký potenciál pro nové poznatky či zlepšení
stávajících.

Cíl práce
Fakulta informačních technologií ČVUT (dále jen FIT) v posledních letech
usiluje o kvalitní zpracování svých dat, jejich uskladnění a následné analýzy.
Mezi jeden z hlavních problémů fakulty patří vysoký úbytek studentů v prv-
ním semestru prvního ročníku v bakalářském programu Informatika (dále jen
BI). Tato práce si klade za cíl dostupná data předzpracovat a sestavit pre-
diktivní model, který bude schopen předpovědět, zda daný student projde do
druhého semestru prvního ročníku BI. Díky této predikci bude možné iden-
tifikovat studenty s nízkou pravděpodobností postupu ve studiu (v této práci
označeni jako „ohrožení“), tzn. takové studenty, kteří jsou ve studiu aktivní,
ale k získání potřebného minima pro průchod mezi semestry jim vlastní síla
z jakýchkoliv důvodů nestačí.

Vedení fakulty vidí pomoc těmto ohroženým studentům jako jedno z hlavních
řešení vysoké úmrtnosti mezi semestry. Mezi další řešení pak patří zkvalitnění
výuky, doučovací kurzy či podpůrné předměty a v neposlední řadě také správné
nastavení podmínek přijímacího řízení. Dále budou pomocí predikce identifi-
kováni studenti, kteří mají velmi nízkou či téměř žádnou pravděpodobnost na
postup do druhého semestru. Tato skupina studentů je pro vedení fakulty také
velmi důležitá - mohla by pomoci zodpovědět otázku, z jakých důvodů bylo
jejich studium neúspěšné. Prostupnost mezi semestry je také důležitým téma-
tem z pohledu financování a plánovaní lidských zdrojů. Na základě stanovení
počtu postupivších lze lépe připravit rozvrh na další semestr, finanční zatížení
fakulty a mnoho dalších záležitostí.

Tato práce je členěna na teoretickou část, která zahrnuje první tři kapitoly,
zabývající se rešerší v oblasti EDM a sestavováním prediktivních modelů, dále
analýzou domény (FIT ČVUT) a seznámením se s dostupnými daty. Následuje
implementační část, která zahrnuje kapitolu časově nejnáročnější - předzpra-
cování dat, která se zabývá extrakcí, přípravou a řešením problémů týkajících
se dat potřebných pro prediktivní modelování. V následující kapitole je popsán
návrh a sestavení prediktivních modelů, jejich testování a vyhodnocení. Dále
práce popisuje využití výstupů z prediktivních modelů pro oslovení studentů.
V poslední kapitole je diskutována možnost opakovaného využití sestavených
modelů.
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Kapitola 1
Rešerše

Prediktivní modelování je hojně využíváno nejen v oblastech obchodu, me-
dicíny apod., ale i ve školství. Mnoho univerzit se postupně učí, jak data
o studijních výsledcích využívat jak ku prospěchu vedení, tak ku prospěchu
studentů. Jednou z možností je sestavení prektivních modelů, pomocí kterých
lze předpovídat úspěšnost studentů a prostřednictvím správných opatření těm
méně úspešným ve studiu vhodně pomoci.

Tyto prediktivní modely mohou být využity v informačních systémech, které
si kladou za cíl např. včasné upozornění studentů na nedostatečné plnění stu-
dijních povinností, upozornění garantů předmětů na studenty s nedostatečným
hodnocením nebo mohou poskytovat důležité real-time informace pro vedení
fakult a univerzit a významně tak pomáhat v rozhodovacím procesu.

Vizualizace dat pomocí vhodných vizualizačních nástrojů (např. dashboardů)
může usnadnit komunikaci a vyhodnocování řady trendů mezi studenty, např.
jak studenti postupují ve vztahu k jejich spolužákům, kteří např. sdílejí stejné
vstupní podmínky. Vhodné nástroje mohou umožnit rychlé rozeznání vzorů
v datech a jejich kombinace s prediktivními modely pak může univerzitě velmi
pomoci např. v poznání svých zájemců či v modelování budoucího vývoje [4].

Kombinace dat z různých oblastí (demografické, behaviorální, studijní aj.)
poskytuje dostatečně rozmanité atributy ke sledování pokroků studentů a k se-
stavení předpovědi o jejich budoucím výkonu. Sestavené prediktivní modely
by měly být schopny zodpovědět např. tyto otázky:

• Bude student A schopný překonat hranici 15 kreditů, aby postoupil do
dalšího semestru, bez pomoci?

• Kolik studentů tento semestr jednoznačně uspěje?

• Kolik studentů vzdalo studium během semestru?

5

1. Rešerše

Odpovědi na tyto a mnohé další otázky zajímají i FIT, který by mimo jiné

[…]

obohacena o ID studia. Toto ID studia lze z KOSu získat stejnou ces-
tou jako studentův username, neměl by tedy být problém tuto položku
v EDUXu přidat.

3. Definice pravidel hodnocení v předmětech v aktuálních bězích.
Týden před zahájením semestru jsou garanti předmětů povinni zveřejnit
pravidla pro hodnocení předmětu na portále EDUX. Tento termín však
nebyl vždy dodržován a některá pravidla byla upravena/doplněna v 1.

10Portál Spolupráce s průmyslem provozovaný FIT ČVUT.

95

7. Generalizace modelu

výukovém týdnu semestru. Pokud došlo ke změnám pravidel až po pro-
vedení jejich analýzy, přestože se garant předmětu za pravidla zaručil,
neexistuje žádné automatické upozornění na tyto změny.

4. Zajištění včasného zápisu dat do EDUXu.
Při definici týdne, ve kterém proběhne sběr dat v B151, se garanti před-
mětů zaručili, že veškeré testy a úkoly budou vždy do 1 výukového týdne
opraveny a jejich hodnoty budou zapsány do EDUXu. Opět toto nelze
nijak automaticky zkontrolovat, nicméně od studentů víme, že některé
testy v některých paralelkách byly opraveny mnohem později než bylo
domluveno.

5. Nekonzistence nabídky předmětů.
Během zkouškového období v semestru B151 byl vytvořen předmět BI-
SM, o kterém jsme se, jakožto nestudenti 1. ročníku BI, dozvěděli jen
díky sociální síti Facebook, na které o tomto předmětu studenti diskuto-
vali. Pravidla hodnocení v tomto předmětu byla vytvořena jako součást
předmětu BI-PS1 na EDUXu a po skončení zkouškového období byla
tato pravidla z EDUXu smazána. Takovéto jednání považujeme za ne-
šťastné, jelikož má zásadní dopad na postup do dalšího semestru pro
desítky studentů a neexistuje žádné oficiální médium, které by o těchto
aktivitách informovalo.

6. Nedodržení vhodného termínu pro akci.
Při realizaci této práce bylo domluveno spuštění prediktivního modelu
v 8. týdnu následně s předáním výsledků vedení fakulty pro možnou
akci, pro kterou byl tento týden vyhodnocen jako nejefektivnější. Kvůli
přípravě vhodné akce a jejímu schvalování proběhlo využití výsledků až
v během 10. výukového týdne, tedy výsledky prediktivního modelování
zcela přesně nereflektovaly situaci.

Práce jako taková nemá za cíl nastavení procesů, nicméně došlo k prvnímu po-
kusu a nastínění postupu, který by mohl být využit i při příštím prediktivním
modelování. Za důležité lze považovat, že práce navzdory různým překážkám
byla úspěšně realizována v rozsahu přesahujícím původní zadání.

96

Závěr

Cílem této práce bylo sestavení prediktivního modelu pro předpověď úspěš-
nosti studentů 1. semestru 1. ročníku BI na FIT ČVUT a vhodné využití
těchto výsledků.

V první fázi práce jsem se zabývala získáním potřebných dat z fakultních
a univerzitních systému, jejich analýzou a vhodným předzpracování. V této
fázi práce jsem se potýkala s nějvětšími problémy a také byla časově nejnároč-
nější. Data poskytnutá ze systému EDUX nebyla příliš dobře strukturovaná a
bez jakéholiv popisu. Provedla jsem tedy důkladnou analýzu jejich možného
obsahu a zvolila jsem vhodné metody pro předzpracování. Dále jsem u většiny
hodnot provedla vhodnou normalizaci. Připravila jsem celkem 3 441 použitel-
ných záznamů, z let 2010 - 2014.

Pro tato data jsem navrhla několik prediktivních modelů. Model s nejlepšími
výsledky a vlastnostmi při testování (75% přesnost) jsem aplikovala na data
dostupná do 7. výukovém týdnu letošního roku 11, která jsem před aplikací
podrobila předzpracování (825 záznamů). Ná základě výsledků predikce jsem
vybrala skupinu studentů, kteří dosáhli nízké pravděpodobnosti průchodu do
letního semestru. Těmto studentům jsem ve spolupráci s vedením fakulty za-
slala personalizovaný e-mail upozorňující na dosavadní studijní výsledky.

V rámci testování nejlepší varianty e-mailu jsem studenty obeslala celkem
7 variantami. Na základě jejich vyhodnocení se ukázalo, že ani jedna z variant
neměla prokazatelný vliv na výkon studentů. To mohlo být způsobeno pod-
mínkami pro zaslání tohoto e-mailu.

Hlavním přínosem této práce je řešení pro opakovanou identifikace ohrožených
studentů, návrh a testování možné intervence, její vyhodnocení a doporuču-

11Akademický rok 2015/2016
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jící opatření pro budoucí aplikaci řešení. Dalším přínosem je zpracování dat
pro jejich integraci do datového skladu. Navzdory několika problémům bylo
splněno zadání práce a dosaženo uspokojivých a použitelných výsledků.

Za podstatnou komplikaci v realizaci lze považovat měnící se pravidla hod-
nocení v předmětech napříč semestry a vytváření nových nepovinných před-
mětů s životností 1 semestr (např. BI-UVM, BI-SM apod.). Výzvou zůstává
sestavení prediktivního modelu se schopností automatické generalizace, aby
mohl být využit ve všech semestrech BI i MI. Návrh a implementace tako-
vého algoritmu bohužel přesahuje rozsah diplomové práce a představuje úkol,
který by mohl být řešen v rámci práce dizertační, např. po vzoru projektu
Course Signals. Schopnost generalizace takových modelů je stále nevyřešeným
problémem.
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Obrázek A.1: Ganttův graf pro stanovení termínu sběru dat v B151.

104

Obrázek A.2: Ukázka rozhodovacího stromu v nástroji BigML.
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Příloha B
