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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úspěšné splnění zadání vyžaduje nejen technické dovednosti, ale i práci z lidmi a schopnost interpretace problémů v
doméně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Nadstandardní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je rozsáhlá, dotýká se několika oblastí, a tak lze najít i drobné nepřesnosti. Například v části, která se věnuje
modelování:

Formulace kolem obrázku 5.3. by mohla nepozorného čtenáře svést k tomu, že vidí reálná data a skutečnou cílovou
proměnnou. Ve skutečnosti je na vizualizaci predikce modelu.

"Metoda Random Forest spočívá ve vytvoření několika rozhodovacích stromů a následně v jejich složení (en. ensemble) , díky
čemuž se metoda lépe vyrovnává se změnami v distribuci dat." Toto tvrzení je odvážné a já bych to asi takto nenapsal.
Samozřejmě většinou díky ensemblování vznikne robustnější model, ale jsou i případy, kdy tomu tak být nemusí. Nicméně v
rámci popularizace technik je toto tvrzení asi akceptovatelné.

"kombinování modelů (en. ensemble methods) [30], která má za úkol ověřit prediktivní sílu modelů a utvrdit nás v přesnosti
predikovaných výsledků" tato formulace vysloveně podivná.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Velmi pečlivě zpracováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Velmi rozsáhlá práce - cenná je tím, že hledí na skutečnou hodnotu a význam dat. Proto i výsledky jsou korektní a mají velkou
hodnotu. Prediktivní modely byly nejen vyzkoušeny, ale výsledky byly skutečně dotaženy do praxe a navíc pečlivě
zhodnoceny. To se běžně nevidí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je nesmírně zajímavá a dá se na ní stavět. A to nejen technicky - příští semestr modely dále na fakultě využijeme, ale i
teoreticky - oblast "student churn rate reduction" zajímá snad každou školu a není zatím z pohledu datové vědy uspokojivě
prozkoumána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Dají se aktuální modely použít pro skórování studentů v reálném čase - tedy kdykoli v průběhu semestru, nebo je třeba
postavit modely jiné. Jak?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vynikající práce - rozsahem i kvalitou zpracování a dotažením výsledků do reálného života. I kdyby prediktivní model pomohl
jen jedinému studentovi, už se to vyplatilo.

Podpis oponenta práce: